HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:290/HĐND-VP
Về việc thẩm tra các nội dung

trình tại kỳ họp thứ ba,

HĐND Tỉnh khóa X

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019.

Theo chương trình kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất phân công các Ban của Hội

đồng nhân dân Tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại

kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh như sau:

I. BAN PHÁP CHẾ THẨM TRA

1. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2022 (về lĩnh vực Pháp chế; gửi kết quả thẩm tra đến Ban

Văn hoá – Xã hội tổng hợp chung).

2. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết quả công tác phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; báo cáo cải cách hành chính; báo cáo giải

quyết khiếu nại, tố cáo; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.

3. Báo cáo của Viện Trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh về công tác của

ngành Kiểm sát năm 2021, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2022.

4. Báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân Tỉnh về công tác của Tòa án hai

cấp trong Tỉnh năm 2021 và định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

5. Báo cáo của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự về kết quả hoạt động

năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

6. Tờ trình dự thảo Nghị quyết giao biên chế công chức của tỉnh Đồng

Tháp năm 2022.

7. Tờ trình dự thảo Nghị quyết phê duyệt tổng số người làm việc trong các

đơn vị sự nghiệp công lập, các hội có tính chất đặc thù và lao động hợp đồng theo

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

8. Tờ trình của UBND Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh quy định về việc xử l  các cơ sở trên địa bàn quản l  không đảm bảo các

yêu c u về phòng cháy, ch a cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng

cháy, ch a cháy có hiệu lực thi hành.

2

II. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH THẨM TRA

1. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2022 (về lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách; gửi kết quả thẩm

tra đến Ban Văn hoá – Xã hội tổng hợp chung).

2. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đánh giá tình hình ước thực hiện

thu chi ngân sách nhà nước năm 2021; phương án phân bổ NSNN tỉnh Đồng

Tháp năm 2022; Báo cáo Tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm 2020.

3. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tình hình ước thực hiện kế hoạch

vốn đ u tư phát triển năm 2021.

4. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh

Đồng Tháp năm 2022.

5. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch vốn đ u tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản l

và phân bổ.

6. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đ u tư công

năm 2021 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản l  và phân bổ.

7. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đ u tư công năm

2022 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản l  và phân bổ.

8. Tờ trình dự thảo Nghị quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách

huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn từ năm 2022.

9. Tờ trình dự thảo Nghị quyết ban hành định mức phân bố dự toán chi

thường xuyên NSNN cho các Sở, Ban, Ngành, đảng, đoàn thể cấp tỉnh và huyện,

thành phố và xã phường, thị trấn từ năm 2022.

10. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết phê chuẩn

tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020.

11. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi

đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

12. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc thông qua danh mục chuyển mục

đích đất trồng lúa nước để thực hiện dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

13. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của

thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng

nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

14. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về chủ trương đ u tư dự án Cụm công nghiệp Quảng Khánh

(giai đoạn 1).

3

15. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về chủ trương đ u tư dự án Trường Trung học phổ thông

Hồng Ngự 3.

16. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về chủ trương đ u tư dự án Trường Trung học phổ thông

Châu Thành 2.

17. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về chủ trương đ u tư dự án Nâng cấp hệ c u trên đường

ĐT.844 đoạn Tam Nông - Trường Xuân (điều chỉnh).

18. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh xây dựng mới khu điều trị nội trú - lâm sàng và cận lâm

sàng thuôc Bệnh viện đa khoa khu vực Tháp Mười.

19. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh thay thế Nghị quyết số 94/2016/NQ-HĐND ngày

20/12/2016 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức thu, nộp, quản l , sử

dụng phí sử dụng công trình hạ t ng, công trình dịch vụ và tiện ích công cộng

khác trong khu kinh tế của khẩu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

20. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đ u tư dự án Khu dân cư

Bờ bắc kênh Hồng Ngự - Vĩnh Hưng.

21. Tờ trình của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết phê chuẩn

dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2022

của tỉnh Đồng Tháp.

22. Tờ trình của UBND Tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân Tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025.

III. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI THẨM TRA

1. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2022 (về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội).

2. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ phát triển du

lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số

23/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định một

số chính sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề,

y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

4. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030.

4

5. Tờ trình dự thảo Nghị quyết phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo

dục tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2026.

6. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo và an sinh xã hội bền v ng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp.

7. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc không thu học phí học kỳ I năm

học 2021 - 2022 đối với trẻ em học mẫu giáo, học sinh phổ thông công lập, học

viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tổng hợp chung báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đối

với Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phương hướng

nhiệm vụ năm 2022. Thay mặt các Ban đọc báo cáo thẩm tra chung tại kỳ họp.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Trưởng các Ban của Hội

đồng nhân dân Tỉnh tổ chức họp Ban để thực hiện công tác thẩm tra theo quy

định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Thành viên các Ban của HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T15:21:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T15:21:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!